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REPUBLIKA E SHOIPERISE

"PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINI
GJINORE 2025 - 2030 TE BASHKISE POGRADEC"
NE mbéshtetje t& nenit & pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b", neni 24 pika 1,
nenin 54 gérma “k", neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen
Vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né
shoqéri™ neni 14; Vendimit t& Késhillit t8 Ministrave nr. 400, daté 30.6.2021 “Pé&r
miratimin e Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore, 2021 - 2030 dhe t& planit
t€ saj 1€ veprimit™; Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar, Ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006 “P&r masa ndaj dhunis né
marrédhéniet familjare”, i ndryshuar; Ligjit Ne. 10221 daté 4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; Kartés Evropiane pér Barazi & Grave
dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshlruar nga Bashkia Pogradec mi 28.05.2020:
Urdhérit t& Kryetarit nr.18, daté 27.01.2025 “Pér krijimin e grupit t& pungs pér
hartimin ¢ Planit Vendor t&8 Veprimit pér Barazing Gijinore (PVVBGI)”, si dhe
relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale, Bashkia Pogradec, me
propozim té Krvetarit té Bashkisé,
KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:
I. TE miratoj€ Planin Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 — 2030
(FVVBGI), 1& Bashkisé Pogradec,



2. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale,
Drejtoria Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar, si dhe drejtori € tjera
pérgjegjise sipas nevojés, Bashkia Pogradec.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas péreaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr.
1392015,

“Pir vetégeverisjen vendore”, 18 ndryshuar.
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT
PER BARAZINE GJINORE
2025 - 2030

Pérgatitur nga Bashkia Pogradec
né kuadér (& zbatimit té
Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 — 2030
si dhe
Kartis Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore

Korrik, 2025

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBRGT) 2025 U
Pograde: me mbéshtetjen ¢ UN Women Shqipéri né kuadér i;ﬁl:u!t:p%tﬂﬁ

-



Evropian pér Barazing Gjinore I - Instrumenti 1 Lehtgsimit t& Barazis# Gjinore né Shqipén”
{EUA4GE II), g# financohet nga Bashkimi Evropian.

Grupi i punis:
1. Entela Gusho, Neénkryetare - Kryetare
2. Manjola Kamolli, Kryetare ¢ K&shillit Bashkiak - Anétare
3, Ivana Capollari, Diejtore e Shérbimeve Sociale - AnBtare
4, FElda Pengu, Pérgjegjése ¢ Sektorit t& Perfshirjes Sociale - Anftarc
5. Arbi Basho, Specialist pér menaxhimin e rasieve 18 dhunés
né familje dhe barazisé giinore (koordinator vendor) - Angtar

6. FEtleva Memia, Specialiste pér Mbrojtjen ¢ t8 Drejtave t& Fémijéve - Angtare
7. Blerta Como, Pérgjegiése e Njesisé pér Integrimin Evropian - Angtare
8, Irsa Karapanca, Drejtore e Ekonomisg dhe Menaxhimit Financiar - Anitare
9. FErinda Kamolli, Drejtore e Céshtjeve Juridike dhe Prokurimeve Publike - Anétare

Ekspertiza teknike nga EU4GE IT:
1. Monika Kocagi, Konsulente pér integrimin gjinor dhe vetégeverisjen vendore
2. Diamanta Vito, Konsulente pér buxhetimin ¢ pérgjigishém gjinor dhe vetéqeverisicn
vendore

& Bashkia Pogradec, 2025, Té gjitha & drejiat ¢ rezerviara,

S AT
Ky dokument pérmban mendimet dhe piképamjet e shprehura nga autoret dhe autorét dhe
nulk pasqyron domosdoshmérisht piképamiet e UN Women, Bashkimit Evropian, Kombeve (&

Bashkuara apo organizmave 1€ saj,



Té ndernara / nderuar qytetare ¢ gytetarg t Pogradecit,

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030 éshig njé dokument tepgr i
réndésishém i pérgatitur pérmes njé pune t& palodhur 18 stafit @ institucionit q@ uné drejto],
né bashk#pumim dhe konsultim t& ngushte edhe me anétare dhe anétard & Késhillit Bashkiak,
pérfagésuese e pérfagésues @ institucioneve vendore, Késhillit Vendor Rinor, shogtrisé
civile, medias, si dhe me qytetare e gytetar & o angazhuan pér t€ dh#nt komentet & tyre
gjalé konsultimit publik.

Ky plan nuk &shté thieshi njé dokument zyrtar, por éshté nje shprehje ¢ qarté e vullnetit tong
politik pér t& ndértuar njé qytet ko barazia midis prave e burrave, (€ rejave e t rinjve, vajzave
e djemve, né t# gjithé diversitetin e tyre, & mos jeté njé premtim, por njé realitet 1 integruar
né gdo politiké, né ¢do shérbim dhe né ¢do nismé komunitare.

Pérmes kétij plani, ne investojmé né fugizimin ekonomik 1@ grave, né mbrojtjen e t& drejtave
t& vajzave dhe grupeve 1 cenueshme né promevimin ¢ lidershipit 18 grave dhe w rejave e 2
rinjve, si dhe né sigurimin g€ buxhetet dhe vendimmarrjet tona vendore té pasqyrojné nevojat
specifike gjinore, si dhe karakteristikat e tjera individuale t& t& githa / gjithe gytetareve ¢
gytetaréve, plr t& béré t&8 mundur g& askush t& mos mbetet pas.

Pérparimi drejt barazisé gjinore nuk éshte dhe nuk duhet (& konsiderohet si nj& mision vetém i
bashkisé, por si njE rrugstim i pérbashkét g kérkon energjing, zérin dhe angazhimin e secilés
dhe secilit prej nesh, né qytet, né familje, né shkolla dhe né vendin ¢ punés.

Falénderoj t& gjith# alctorgt vendoré, organizatal e shogérisé civile, & rejat dhe rinjt€, grupet ¢
grave dhe partnerét institecionalé g& kontribuuan né hartimin e ketij plani. Falénderop
gjithashtu edhe UM Women dhe Bashkimin Evropian pér mbéshietjen dhe asistencén teknike
né kété drejtim. 8& bashku, po ndértojmé njé Pogradec t¢ mundésive & barabarta, e &
gatshéém pér t'u intepruar 08 Bashkimin Evropian.

Le 1'i kthejmé kéto angazhime né veprime konkrete dhe kéto veprime né ndryshim 1@
géndrueshém!

Me respekt dhe pérkushtim,
Mir Xhakolli

Kryetar
Bashkia Pogradec
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. HYRJE

Plani Vendor § Veprimit pér Barazing Gijinore (PVVBGI) 2025 - 2030 u pérgatit nga Bashkia
Pogradec, si mjet kryesor pér zbatimin e angazhimeve publike pér barazing€ gjinore, t&
ndérmarra népénmjet nénshkrimit ¢ Kartés Evroplane pér Barazi 18 Grave dhe Burrave né
Tetén Vendore'.

Bashkia Pogradee e ka nénshkruar kété dokument 8 réndgsishém t& pérgatitur nga Késhilli i
Bashkive dhe Raoneve Exlmpia::ez, né 28 maj 21}20‘3, duke nd&rmarré késhtu njé angazhim
publik pér (¢ béré realitet arritjen e barazis# gjinore né Pogradec. Ky angazhim shkon ng
perputhje dhe me detyrimet e pereakivara nE Strategjing Kombétare pér Barazingé Gjinore
{objektivi specifik IV.3, aktivitei IV.3.1.d), me @ gjitha standartet kombEtare e
nd&rkombétare, si dhe né respektim 12 plot@simit 1 kérkesave p&r integrimin né Bashkimin
Evropian. Po né vitin 2020, Bashkia Pogradec miratoi Planin ¢ paré Vendor t& Veprimit pér
Barazing Gjinore 2020 — 2023 *

Zhatimi i kétij dokumenti, me masa dhe veprime konkrete, riti duksh&m edhe performancén
dhe punén e palodhur 1@ stafit 8 Bashkisg Pogradec ng lidhje me fugizimin e grave,
parandalimin dhe luftimin e dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje, st dhe hedhjen e
hapave t& gendrucshi#m drejt barpzisé e drejtésisé gjinore. Pozicioni 1 Népunésit 18 Barazisg
Gjinore dhe Koordinatorit Vendor kundér dhunés né familje, prej vitesh 1 pércaktuar né
organogramén ¢ bashldsg, mhéshtetet gjithashtu edhe nga specialiste e specialists té tjeré 1@
Drejtorisé s Sherbimit Social né bashki, ndérkohé g8 bashképunimi me partnerét, sidomos
institucionet vendore, organizatat e shogérisé civile dhe median, vler&sohet né njé shkallé
teplr t& lart®, Si nj& ndér pesé bashkit® e para n# vend g€ ka ngritur Mekanizmin e
Eocordinuar &8 Referimit kundér dhunes né familje, Bashkia Pogradec renditet gjithashtu ndgr
t& paktat bashki né vend gé administrojné né streh@z emergjence, apo g€ kang ndErmaré masa
afirmative pér fugizimin ekonomik t¢ grave e t& rejave, pérmes lehidsimit nga tarifat vendore
sidomos né nisjen ¢ bizneseve nga ana e tyre, masa afirmative kéto 18 miratuara ng Késhillin
Bashkiak, fal¢ edhe propozimeve e lobimit nga Komisioni i Mirgqénies Sociale, Rinisg,
Barazisé (Gjinore, Mosdiskriminimit, t¢ Drejtave 16 Mjeriut, Marrédhéniet me jashté dhe
Integrimin Evropian.

Si njé qytet me tradita ¢ kulturé, Pogradeci pérmendet edhe pér figurat e prave g¥ kang béré
histori ndgr vite. NE njé botim 18 pérgatitur nga Bashkia Pogradec né vitin 2020 “Historia e
saj né historing e Pogradecit”, pérmenden rreth 23 figura 1€ grave dhe 1€ rejave t¢ Pogradecit
qé kané dhiéné kontribute t& jashtézakonshme si mésuese, luftétare, aktiviste, artiste, mjeke,
ckonomiste, pedagoge, pérkthvese, si dhe e vetmja grua né porzicionin e Kryelares s
Bashkisé Pogradee.”
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Nése flasim pér organizmin dhe funksionimin e Bashkis# Popradec, kur i referohemi
Késhillit Bashkiak, me njé pérbére prej 31 anétaresh e anétarésh, nga 1€ cilat 14 janE gra,
vien 1& evidentohet se ky Késhill ka Krvetare njé prua, ka bashké Z2vendiskryetare njé grua
dhe Sekretare t& K#shillit Bashkiak sérish njé grua. “Komisioni i Mirégenics Sociale, Rinisé,
Barazisé Gjinore, Mosdiskriminmimit, & Drejtave t&8 Njeriut, Marrédhiéniet me jasht® dhe
Integrimin Evropian™ q& ka né pérbéje pest anétare e andtard nga (@ cilat dy gra, sérish
drejtohet nga njE grua. Po kishtu, vihet re g€ grate kané njé pérfagésim 18 miré edhe né
strukturat ¢ Bashkist, me njé grua nénkryelare, njé grua Drejtore Kabineti, dhe me drejtuese
gra pérkatésisht n& Drejloring e Shirhimeve Sociale, Qendrén Arsimore, Drejtoring e
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtet@se, Mjgsing e Infegrimit Evropian dhe
Ndihmigs sé Huaj, Drejtoring Ekonomike dhe Menaxhimit Financiar, Drejtoring ¢ Céshtjeve
Turidike, Prokurimeve dhe Aseteve, Drejtoring e Taksave dhe Tarifave Yendore, Drejtoring e
Emergjencave, Strehimit dhe Administrimit € Tokés né Njgsité Administrative, si dhe né
Sektorin e Auditit. Por, né nivelin ¢ Njésive Administrative nuk ka asnjé Admimstratore grua
dhe ni nivelin ¢ {shatrave nuk ka asnjé grua si Kryetare Fshati.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Giinore (PVVBGT) 2023 - 2030, u hartua pErmes njé
procesi ndérveprues dhe gjithépérishirés, né bashkgpunim dhe konsultim me institucionet
publike vendore, organizatat ¢ shogérisé civile, Késhillin Vendor Rinor, Aleancén e Grave
Keshilltare dhe anétare e anétars & Késhillit Bashkiak.,

I gjith# procesi u mbeéshtet nga UN Women Shaipfni né kuadér t& Projektit "Bashkimi
Evropian pér Baraziné Gjinore 11 - Instrumenti i Lehtégimit t¢ Barazisé Gjinore né Shqipgri”
(EU4GE 1I), q¢ financohet nga Bashkimi Evropian.

Barazia gjinore nénkupton q¥ té giitha geniet njerfzore, si graté dhe burrat, jan€ 18 lira/lire @
zhvillajng afiésité e tyre personale dhe t& bEjné zgjedhje pa pasur kufizime t€ vina nga
steriotipet gjinore, rolet @ ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do 1€ thoté g
sielljet, aspiratat dhe nevojat ¢ ndryshme € grave dhe burrave merren parasysh, vierésohen
dhe favorizohen né ményré 1@ barabarté. Barazi gjinore nuk do 1€ thoi€ g€ graté dhe burrat
duhet 1& bEhen t& njEjte, por gf @ drejtat, pérgjegjésite dhe mundésit® ¢ tyre nuk do @& varen
nga fakti nése kané lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 201 1)

Drejtesia gjinore nénkupton & graté dhe burrat trajtohen né ményré 18 drejié, sipas nevojave
i tyre pérkatse. Kjo mund (8 perishije trajtim 1 barabani, ose trajtim q# &shié | ndryshém,
por & konsiderohet i barasviershém pér sa i pérket 1€ drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe
mundésive. NE kontekstin ¢ zhvillimit, synimet pfr drgjtési gjinore shpesh kérkojnt
perfehirjen e masave q& kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociele 18 grave. (UN
Women, 2011).°

Sikurse pérshkruhet edhe né tekstin ¢ Karlés Evropiane pér Barazi, njésite e vetégeverisjes
vendore jang sfera 1€ geverisies g gjenden mé prang njerézve, ndaj dhe pEriagésojng nivelet
g kang mé tepér mundési & luflojng varhdimésing dhe riprodhimin e pabaget e 18
pérparojné pér nié shogér me 1€ vértetd té barabarté. Kéto mund & am
zhatimin ¢ kompeteneave 1€ tyre me bashkEpunimin me 12 giithe gam

¥ prér nji liste mé 1 ploté me koncepte mund 18 vizitonl edhe: bipef/eipe.aurapa Bulthe



pér veprime konkrete né favor 8 barazisé ndémmjet grave dhe burrave, & rejave dhe t8
rinjve’, vajzave dhe diemve.” Zbatimi dhe promovimi i & drejtés s& barazist dubet 12
qéndroj i€ zemér 1€ koneeptit t8 vetégeverisjes vendore.

PVVEG]T 2025 - 2030 &shté konceptuar dhe lidhur logjikisht me nene & ndryshme 1€ Kartés
Evropiane pér Barazi, me kuadrin ligior dhe t2 politikave kombétare, si dhe instrumentet
kryesoré ndBrkomb&tare té ratifikuar nga shteti shqiptar lidbor me barazing gjinore. Fugizimi
i grave, té rejave & vajzave, né (8 gjithé diversitetin ¢ tyre, mbetet njé ndér symimet kryesore,
pér pérmbushien e objektivave t& barazisE gjinore pér Bashking Pogrades.,

Té gjitha masat dhe veprimet ¢ paragitura si pjes€ ¢ PYVBG] 2025 - 2030, jané shoqéruar me
i dhéna lidhur me treguesit ¢ rezultateve, drejlorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet ¢
organizatal partnere nd zhatim, afatet kohore, pErgjegitsit pér monitorim, =i dhe kostot e
nevajshme pér zhatim. Kéto patjetér gé jang lidhur dhe me fushat e ndérhyrjes, rezultatet ¢
pritshme, objektivat specifiké, treguesit pérkatés dhe dokumentet kryesord kn mbéshteten
hapat e plam hkuar.

Pavarésisht ndérhyrjeve dhe pérmirfsimeve 1€ vazhdueshme, me gjith# pérpjekjet ¢ béra apo
gé vijojné t& behen nder vite pér pérparimin drejt barazisé gjinore, si dhe plotésimin e
harmonizimin e kuadrit ligior dhe t& politikave vendore me ato kombétare e ndérkombétare,
duhet 1& pranojmé q realiteti ende flet pEr barazi dhe drejtési gjinore 1€ munguara né
prakiiks, Pabarazité dhe diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishtd, jo velEm ndérmjet
giinive por edhe ndérmjet grupeve brenda 18 njdjtés gjini, vijojni t&8 mbéshteten ng njé séaé
nocionesh shogrore 1& ndértuara mbi bazén e steriotipeve & shumta t& pranishme né familje,
arsim, kulturg, komunikim, botén ¢ punés, né organizimin ¢ shogqérnse, et].

Prandaj, nfse duam @ krijojmé njé shogén 1@ mbishtetur ne barazi, Eshté thelbésore gé
organet e velégeverisjes vendore 1 marrin parasysh plotésisht integrimin gjimor né politikat,
organizimin dhe prakikat ¢ tyre t& punés. Barazia ¢ vérteté ndérmjet grave dhe burrave, 1
rejave dhe 12 rinjve, vajzave dhe djemve, né & gjithe diversitetin ¢ tyre, éshié ajithashtu edhe
gelési pér suksesin toné ckonomik dhe shogéror.

Asnjé ndérhyrje e béré me sado kujdes dhe burime né dispozicion, nuk mund t8 jetd e
suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet & né ményre €
harabarté, nevajal e ndryshme 6 grave e bumave, t8 rejave e té rinjve, vajzave e djemve, pra
e & gjitha'gjithé anétareve dhe anétaréve ig komunitetit. Megjithaté, fugizimi i grave, #&
rejave & vajzave, mbetet njé ndér synimet kryesore, pér pérmbushjen ¢ objektivave 1€ barazise
gjinore.

Yopes dhe burra” nd kEtE PYWEG] nénkupton peridhén moshore duke fillluar nga"'mhl 2} v}:i: dﬂl nit fund T jetds
(pErfshitE edhe 18 moshuarat/moshuarit].

YT reja dhe U rinf" né kité PYVEG nénkupton perudhén moshore nga 15 ¢ I.'.l5| uf g resnektln bdhd- tE Ligflt Mr.
T/ 2015 “PEr Rining®
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Pér 18 shprehur sa mé garté domosdoshméring e gjith#perfshirjes, né té gjithé tekstin né vijim
né kEiE PVVBGI, éshié pérdorur ng ményré ¢ vazhdueshme shprehja “mé &8 giithé
diversitetin e tyre™, gé & theksohet réndésia e mbéshtetjes, trajtimit dhe fugizimit (& t& gjithé
individéve, e né ményré & vecant®, 1 grane, 18 refove dhe vajzave né irdsi, perichirg pdhe
nea _grupe té cepueshme e gé pésoing diskriminim 18 shuméfishte 5i; gra, 18 reja dhe vajzag
nea zonal rurale, nga mingritetel ehnke, me afigsl 8 kuflzuora, LBTT+ néna 18 verme, 1€
dhinuara, i€ ralipara, 1€ moshuara, emigrante, azilkdrkuvese eff., pranga té gjithé grupei né
shogéri. Ky term gjithashtu pérdoret gjeréaisht n& dokumentet e Bashkimit Evropian, sidomos
ato qé jané pjesé c acquis 18 BE-sé plr barazing gjinore, ko specifikisht adresojmé Strategjing
¢ BE-s¢ pér Barazin® Gjinore 2020 — 2025, si dhe Planin e Veprimit 18 BE-s& pér Barazing
Gjinore TIT 2021 - 2025/2027"" (EU GAP I1I).

Theksi te gratg, 1 rejat dhe vajzat, nga IF giitha guaper né shogéri, Eshi€ véné edhe nié
Strategjing Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 — 2030, dokumenti kryesor i politikave né
nivel kombetar g¢ pérshkruan veprimet g¢ duhet t& ndénmerren pér pérparimin dreji barazisé
gjinore.

Prandaf, kude né kété tekst, .fag,p'j:;IEwM g it pfithé diversitetin e tyre” nénkupton qu
veprimet dite masal e ndérmarra synofné € pérfshijné gra, (¢ reja, vajza né 1érési, pérfshiré
edhe nga grupe (& cenweshme e gé p&ﬂjﬂ.{ diskriminim 1& shumiéfishté e o8 ndérthurur si:
gra, 1 reja dhe vajza nga zoral rurele, nge minoriletet efnike, me aftési ¢ kufizuara,
LETI, néna ¢ vetme, (¢ diunuara, & trafikaara, ¢ moshuara, emigrante, azilkérkuese,

et

I KUADRI LIGJOR DHE INSITUCIONAL

Kur flasim pér kuadrin ligjor dhe ¢ politikave né fushén e barazisé glinore, dubet 1€ kemi
parasysh g e drejta pér barazi ndérmjet gjinive buron q¥ ng Kushietutén ¢ Republikés @
Shyiprisé (neni 18), g éshié edhe dokumenti ligior mé i larté né hicrarking ligjore té vendit
MNé nenin 18 t¢ Kushtetutés gertéschet shprehimisht se: "/, 7¢ gittha'gfithe jang 12
barabarta/baraharté pérpara ligiit; 2. Askush nuk mund ¢ diskriminohet padreftésisht pér
shkage (¢ tilla si glinia, raca, fefa, etnia, giuka, hindiet politike, fetare a filozofike, grendia
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatesia prindérore; 3. Askush nuk round 18 diskriminoher
pér shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligije e arsyeshme dhe
objektive”.

Kjo barazi de-jure #shté gjithashtu e shprehur edhe né njé &8s instrumentesh
ndérkombétaré, t& ¢ilét kur ratifikohen nga Parlamenti shqiptar, zéné vend né hierarking
ligjore t& vendit menjéheré pas Kushtetutds, cfard nénkupton g€ nésc pér m& géshije 1€
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caktuar nuk ka njé parashikim t& garté né legjislacionin vendas, atéheré pér rgjidhjen e sa) u
drejtohemni parashikimeve né instrumentet ndérkombtaré 12 ratifilcuar.

Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 pérvegse si njé instrument i
zhatimit & Kartés Evropiane pét Barazi 18 Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, mbéshtetet
né njé térdsi dokumentesh @ réndésishém ligjoré dhe institncional®, & cil®t udhEhegin
njgkohesisht edhe veprimet mbarfkombEtare pér fugizimin e groas dhe pérparimin dret
barazisé giinore né Shaipéri. 81 mé kryesoret mund t& pérmendim:

@) Tustrumente ndérkombétard

e Karta Evropiane pér Barazi @ Grave dhe Burrave n€ Jetén Vendore (EU Charter for
Equality).""

s Konventa pér Eliminimin e ¢ gjithe Formave Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW].

s Deklarata dhe Platforma pér Veprim ¢ Pekinit (BDPTA).

» Konvenia e Keshillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunis nda] Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

= Ohjektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém {OZH0) dhe Agjenda 2030,

s Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 ¢ Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprmit
pér Barazing Gjinore 2021-2025/2027.

o Udhgméfyesi i BE-s& pér fugizimin ¢ grave, publikuar né 7 mars 2025", et].

B) Kuadri liglor kombétar"

o Ligji Nr.0970 daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri” (né proces rishikimi).

e Ligji Nr.139/2015 “Pér vetégeverigjen vendore”,

o Ligji Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™.

s Ligji Nr. 9669, dat& 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhniet familjare”, i
ndryshuar.

® Ligji Nr.221/04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®, I ndryshuar.

s Ligji Nr.7895, datg 27,01.1995, “Kodi penal i Republikés s& ShqipErist™, | ndryshuar.

o Ligi Nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i punts i Republikés sé Shqipérise”, 1
ndryshuar.

o Ligii Nr.53/2014 “Pér pérfshirjen dhe sksesueshmiring e personave me aftési 18
kufizuarn™,

o  Ligji Nr.7703, daté 11.05,1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikiin ¢ Shoipérise”,
i ndryshuar,

¢ Ligji Nr.10019, dats 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikis s& Shgipérist™, i
ndryshuar.

T g randur 08 ke tE kisaj Bste pSr shkak t8 réndésisé of ka né nivelin wendor ni fidhje me vetd pérgatitien @ ket
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Ligji MNr. 69/2(112 “Pér sistemin arsimor para universitar né Republikén e ShqipErisE”.
Ligji Nr. 121/2016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérise™
Ligji Nr. 65/201 6 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérise”.

Ligji Mr. 18/2017 “Pér 1€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™

Ligji Nr. 37/2017 “Kodi i drejiésisé penale pér t& mitur”.

Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike {€ garantuar nga shteti™,

Ligji Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar.

o Ligji Nr. 792017 “Pér sportin”.

« Ligji Nr. 222018 "Pér strehimin social®, 1 ndryshuar,

» Ligji Nr. 1572019 “Pér nxitjen ¢ punésimit™,

o Ligji Nr. 75/2019 “Pér rininé”, i ndryshuar etj.

Politikat kombétare

T# gjitha masat dhe veprime! ¢ parashikuara ng ke PVVBGI 2025 - 2030 kuptohet gé
mbéshteten edhe nd sirategjité ape planet kombétare @ veprimit g mbulojng sektorét
(drejtorits) e cakiuara sipas fushave t& tyre. Por politika kryesore kombétare mbi t& cilén
hazohet ky PVVBG) éshié Strategjia Kombitare pér Barazing Gjinore 2021 -2030."

Institucionet pérgjesiése

Si¢ pérshkruhet edhe né Kangn Evropiane pér Barazi, pérgjegjés kryesoré pér zhatimin e
kisaj Karle pérmes pérgatities dhe zbatimit @& PYVBGI, jang baghkité. MNE ményrén se s
gshie ndértuar dhe Funksionon mekanizmi kombétar pér barazing gjinore n& Shqipéri. n
nivel té vetégeverisies vendore jané Nepungset/Népundsit ¢ Barazise Gjinore (NBGJ)
pergjegitse/pirgjegiis pér zbatimin e veprimeve né k&# drejim,  cilat/vilét pérvecse
brenda institucionit t& tyre raportojng, sipas kérkests, edhe né Ministring ¢ Shéndetésist
dhe Mbrojtjes Sociale. Megfithaté, ky Plan Vendor Veprimi pér Barazing Gjinare, nuk
dslitd plani § njé népunésejemépundsi & vetém, por Eshté njé dokument i Bashkisé, pér
zhatimin me efektivitel & & cilit mban pérgjegiési i gjithé stafi | bashkisg dhe njésive
adminisirative, né bashképunim dhe me 1€ gjithé institucionet vendore dhe arganizatat
shogérisé civile 1 angazhuara né kété drejtim,

Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin ¢ ¢Eshtjeve gjinore, né nivelin vendor lusjng
edbe Aleanca ¢ Grave Késhilliare dhe Komisioni | Mirégenies Sociale, Rinisé, Buragisé
Gfinore, Mosdiskriminimit, ¢ Drejtave & Njerint, Murrédhénicve me Jashié dfre
Tntegrimii Eveopian’® né nivel té Késhillit Bashkiak.

Pér t& pasur efektivitet né zbatimin ¢ PVVBG] dhe monitorimin e vazhduesh&m © ket
zhatimi, Bashkia Pogradec ka planifikuar si pjesé 6 veprimeve t& kéti PYVBGI edhe
ngritien ¢ njé Komisioni pér Barazi Gjinore / Grupi Monitorimi né nivel bashkie, i

1 \ratiar e VKM re-400, daté 30.06.2021, Shiko: hitps:/{shenetes pov.aliwp-content/unloads Z021/07Stratesila-
Kombatare-por-Barazine-Giinore- -2030.dacx L
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perbérE nga perfagésuese ¢ pérfagiizues 1@ Drejtorive pérgjegése pér zhatimm ¢ kéty
PYVBG], duke pérfshirg jo vetém ato/ata 18 cilat/cilét ishin edhe pjesé e grupit (¥ punés
g pergatiti kété plan, por edhe 1 drejtorive 1€ tjera sipas nevojes,

Ky Komision/Grup, do & mundésojé mé zhatim akoma mé & mirg 18 PYVBGI-sé edhe
pér ata clement? g¥ nuk jané 1 pérmendur né ményre 1€ detajuar né matricé, por g€ sig u
theksua edhe mé sipér, jané & domosdoshEm pér pérparimin né drejtim & fuqizimit 1
grave, té rejave dhe vajzave, né & gjith€ diversitetin e tyre dhe arritjen e barazisé gjinore
(psh. ky Komision/Grup do 8 mundEsa)é pérfshirjen e perspektivés gjinore ng (& gjithe
dokumentet zhvillimore 18 bashkisé, pavarésisht seldorit apo géshtjes g¢ mbulojng). Ndaj
dhe formalizimi i kétij] Komisioni pér Baraziné Gjinore/ Grupi Monitorues pér PYVBG]
né nivel bashkie shté njé ndér hapat e paré t& parashikuar pér zbatim, menj€her pas
miratimit t& PYVBG] né Késhillin Bashkiak,

NE vijim, té gjith# institucionet vendore dhe organizatat e shogrisé civile t& cilat
pérfshiben si partnere pér shatimin ¢ masave dhe veprimeve kryesore né kit PYVBGI,
jan€ & réndésishme dhe 18 domosdoshme pér t& pasur rezultatet e déshiruara né
pérparimin drejt barazisé gjinore. Rol té réndésishEm ket luajné edhe organizatal
ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike per & zbatuar masa 1€
caktuara t¢ parashilkuara nié kétg PVVBGLL

. METODOLOGIIA

Metodologiia pér hartimin e PYVBGI 2025 - 2030 ishte pjithépérishirtse dhe u zhvillua
pérmes hapave né vijim:

o Ngritja e Grupit t¢ Punis. Grupi i Punés pér hartimin e kéti) PYVBGI u ngrit me
Urdhér t& Kryetarit, nr. 18, daté 27.01.2025 “Pér krijimin e grapit t punés pés hartimin e
Planit Vendor t8 Veprimit pér Barazing Gjinore (PYVBGI)™. NE pérbérje 1 kétij grupi
ishin 9 anétare/anétare, nga 18 cilat'cilét § gra dhe | burrk.

o Analiza die vierdsimi i situatés pérmes t¢ diénave dhe informacionit ehzistues {desk
review). Kjo analize u bazua né njé térési dokumentesh ekzistues apo draft dokumentesh
18 bashkist, por padyshim g& u shiri edhe né tErgsiné e kuadrit ligjor dhe 1 politikave
ckzistuese kombetare ¢ vendore, t& lidhura me géshtjet gjinore.

o Pércaktimi i fushave krpesore & ndérlyrjes, & domosdoshme pér f'u pérfihird né
matricén e PYVBGT 2025-2030. Ky pércaktim u b8 duke ndjekur njé 1&rési hapash, q¢
filluan nga identifikimi i prioriteteve bazuar né desk review, ¢ der tek marrja né
konsideraté dhe veflektimi | dubur i komenteve dhe sugjerimeVnrigtardbura nga
diskufimet me stafin ¢ bashkisé, NJA-18, si dhe nga part dhe gm:%iu‘ﬁuﬁemm
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o Konsulimet paraprake brenda bashkisé, Kéto konsultime u zhvilluan me stafin e
bashkise (pérfaqésuese dhe pérfagésues npga 1 gjitha drejtorité né bashki), si dhe
adminigtrator®t e NJA-ve. Ky hap u konsiderua 1 domosdoshém, sé pari pér té
mundésuar njohjen me Kartén Evropiane pér Barazi t grave dhe burrave né jetin
vendore pér t€ gjitha/gjithé ala persona g¥ nuk e kishin k¢ informacion mé herét, por
edhe pér té diskutuar mbi detaje q¢ lidhen me formatin dhe pérmbajtien né térési 1€
PVVBGI. Jané zhvilluar gjithse) katdr takime & Grupit ¢ Punés, pérkatisisht ng datat 5
shicurt 2025, 25 mars 2025, 10 prill 2025 dhe 28 prill 2025,

o Konsullim me njé grup té ngushié partnerésh e bashképuniétorésh, Grupi 1 Punés
mendoi qé né takimin e treté 1€ tij (pérkatésisht né datén 10 prill 2025) € flonte edhe nje
rreth & ngushtd parinerfsh e bashképunttorésh, pér 18 diskutuar parimisht mbi
pérmbaijtjen ¢ PYVBGI, Ky takim rezoltoi shumé i suksesshém, me praning ¢ meth 30
piesémarréseve/pjesémarrésve, si dhe me shumé diskutime e propozime konkrete nga (&
ftuarat/fiuarit. Po késhtu, njé takim konsultues i dedikua u realizua edhe me 12 rejat dhe
té rinjté, perfagtsuese e pérfagesues t Késhillit Vendor Rinor, né datén 3 prill 2025,

o Péreatitia e draft dokamentit (8 PVVBGJT 2025 - 2030, Drafti matrica e pErgatitur per
konsultimet paraprake e partnerét, bashképunétorét dhe rining, pérmbante masat dhe
veprimet ¢ parashikuara € pérfshira né pesé fusha ndErhyrjeje, ku katér 1€ parat
bazoheshin né fushat prioritare (@ Stralegjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 -
2030 (pra fugizimi ekonomik, pjesémarja né vendimmarrjen politike e publike, dhuna
me bazé giinore dhe integrimi gjinor ne nivelin vendor), si dhe njé fushé e pesté me
masa 1& ndryshme t8 propozusra, (8 cilat pas konsultimeve paraprake, u saktésuan né
cilat prej objektivave strategjike e specifike 18 PYVBGI do & pErfshiheshin. TE gjitha
ndryshimet pas konsultimeve paraprake jané dakordgsuar me grupin e punés.

o Konsultime me palét e intevesuara dhe grupet ¢ inferesii. Ky proces u zhvillua mbi
draft dokumentin ¢ pérgatitur, N& konsultime u pérfshing drejtorité pérgjegjése dhe stafi
brenda bashkisg, NJA-ve, OJF-18 bashk&punétore, si dhe anétare ¢ Aleances s& (rave
Késhilltare dhe t8 Keshillit Bashkiak. Sipas kérkesave dhe legjislacionit né fugi, draft
PVVBG] u postua né fagen e internetit 1€ bashkisé pér konsultim pub!il:.”

o Kostimi i draft PYVBGT 2025-2030. Pas finalizimit t& matricts sé aktiviteteve dhe
qartésimit t& tyre me gdo drejtori, paralelisht u realizna edhe kostimi i akftiviteteve 12
dakortBsuara.

o Miratimi i PVVBGT 2025 - 2030 né Késhiflin Bashkiak. Versiom pérfundimtar 1
PVVBG] i konsultuar e kostuar u péreoll pér miratim né Keshillin Bashkiak. Pas
miratimit, PVVBG] 2025 — 2030 do t& publikchet edhe né fagen e internetit & bashkisé,
si dhe versioni anglisht i tij do t& publikobet né fagen e Atlasit t& Nénshkrucsve 1€ Kantés
Evropiane peér Barazi, (& Késhillit t Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés (KBRE).
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Ti gjitha hapat e mésipérm shkojn né linjé dhe me metodologjing e pérgatitjes s& PVVBGI-
ve sic sugjerohet nza KBRE.

Njé rol té réndésishém né t€ gjithé procesin ¢ pérgatities deri né finalizimin & PVVBG] II:a
luajtur mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women, permes dy konsulenteve'®
{& angazhuara pér keété qéllim, né kuadér t& zbatimit t¢ projektit: Bashkimi Evropian pEr
Baraziné Giinore II - Instrumenti i Lehtésimit 1& Barazisé Gjinore né Shqipéri® (EUAGE I0),
qé financohet nga Bashkimi Evropian.

V. VIZIONL FUSHAT E NDERHYRJES DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni: “Graté dhe burrat, 18 vejat dhe 18 vinjté, vajzat dhe diemté e Pogradecit, pavarésishi
moshes, vendbanimit, grupit einitk e social, afiésive 1@ kufizvara e mevojave f& veganta,
orientimit selsual e shprehjes sé identitetit giinor, statusit civil, € emigranfes/emigrantit e
azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit 1¢ punésimit ¢ giendjes ekonomike, pérkarésise fetare, apo
karakteristikave i fiera individuale, gézoind, respektoing dhe kontribuaing pér pérpavitiin
dreft barazise giinore dhe zhatimin e saf né praktiké, né 1§ gfitha fushat e jetés”,

Parimet' q¢ udhéhegin zhatimin e PVVBG], jané té njéjtat parime g€ uihéhegin né térés

zhatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t8 Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, si¢ paragiten

né vijim:

1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, 18 rejave dhe & rinjve, vajzave dhe djemve, ni 1
gjithé diversitetin e tyre, prbén njé t& drejté themelore.

3. Pér & siguruar barazing gjinore duhet t¢ trajtohen ¢Eshtjet e diskriminimit dhe t
pengesave [E shuméfishta.

3. Pjestmarrja ¢ balancuar ¢ grave dhe burrave, 18 rejave dhe 18 rinjve, né vendimmarrje,
Eshté parakusht pér nj€ shogén demokratike.

4. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér amitjen e barazisE gjinose.

5, Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né 18 gjitha veprimiarité e organcve 12 vetigeverisjes
vendore &shté § nevojshem pér (€ guar pérpara barazing gjinore.

6. Planet e veprimit, t& mbishtetura me burimet ¢ duhura, jané instrumente 1 nevojshme pér
puarjen pérpara t€ barazisg gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes
PYVBGI 2025 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore (& ndérhyrjes, € cilat jo vet2m kané
né pérmbajtie nene & ndryshme t& Kartés Evropianc pér Barazi, por jang harmonizuar edhe

W piir mi shums shil; hitps)charber-equality sufthe-gction-plan-step-by-step defink-un-plan- uﬁ%

¥ 7nj. Moniks Epeagl, eksperte @ nivelit 18 larté pér intagrimin gjinor dhe vetégeverisjen e, 5 dhe zng. Ergmanta

Wign, eksperte & nivelt 8 lart@ pér buxhetimin e pérgiigishém gjinar dhe wetéqevaris inﬂﬂ - PEr pArga ]

treguesve gjinork 18 kity PUVVBG) u angarhua edhe onj. Majlinda Nedtur, eksperte & ni Y 1 Ia pEr"smustlka £

ueeu-a;u; Efinare. >
¥ par shpjogime mé 02 holbskshme mbi secilin parim, mund 18 relersheni tek takst &

sdresen: hips:fwwee cere. oigfimgfuploads/niecesiointe filenamalcharts egafite al.odf




me njE pjesé 18 objektivave specifiké 18 Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinere 2021 -

2030, sidomos ato g8 pérmbajng masa dhe veprime ku pérgjcgés kryesoré plr Zhatim jang

Njésité e Vetégeverisies Yendore (NJVV), Kéto fusha ndérhyreje jané:

1  Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe t& punEsimit 1€ denjé, si dhe fugizimi i
vajzave, t rejave dhe grave, né t& gjithé diversitetin ¢ tyre.

Il. Rritia e pjesémarrjes dhe pérfaqsimit t& grave dhe £ rejave e t& ninjve, né 1@ gjithé
diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.

[T, Liri ngaté gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhungs né familje.

V. Imtegrimi gjinor né politikat vendore.

Secila nga kéto fusha & ndérhyrjes &shté zbirthyer mé tej né rezultatet ¢ prilshme, objektivat
specifik, treguesit o matjes sé tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, 1€ cilat detajohen né
matricén e planit & veprimit, ku jepet njé informacion mé& i plot@ si pér zbatimin dhe
vierésimin e rezuliateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike 1€ Kartés Evropianc, si
dhe dokumenteve 18 tjerd kryesoré ku mund t€ referohemi, né permbushje veprimeve té
parashikuara nén secilén fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zhatimin e PVVBG] kérkon domosdoshimErisht vénien né
dispozicion 1€ burimeve t& nevojshme dhe 1 mijaftueshme njertzore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
mstitucionet & tjera vendore, organizatat e shogérisg civile, bizneset, medizn, si dhe
organizatal ndérkombétare 18 cilat punojné pér fugizimin ¢ grave dhe arritjen ¢ barazist
gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i 1& dhénave 18 ndara jo vetém sipas seksit, por edhe
sipas njé trésie karakieristikash 8 tjera individuale, monitorimi i vazhduesh&m mbi ecuriné e
zhatimit t& veprimeve 1€ parashikuara, 51 dhe transparenca e llogaridhénia pér rezuliatet o
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t¢ pérparuar drejt viziomit q& udhheq kEE
PVVBGI.

Fusha e ndirhy rje:r _
1. Promovimi i & drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjg, si dhe
~ fuqizimi i vajzave, 1@ rejave dhe grave, nit té gjithé diversitetin e tyre.
Rezultatet e pritshme: o
[a. Veprimet & bashkis® pgr 18 nxiter rritjen ¢ pungsimit dhe fugizimin ekonomik &
grave e 1& rejave, né & gjithé diversitetin e tyre, t8 pErmirgsuara ndjeshém.

Lb. Masat g synojné nxitjen ¢ sipérmarrjes sé grave dhe t€ rejave, né t# gjithé
diversitetin e tyre, t& pérshiatura me nevojat e tyre specifike. 5
Objektivat speeifiké: PRI
VL Rritja e aksesit 18 grave dhe 18 rejave, né t& gjithé :;11'.ﬁ=:rn‘it-eun e t:.rn:. ndaj
shérbimeve, produkteve dhe burimeve financiare g€ ndikojng flé‘hlthmu honomik
dhe pérmirésimin e situatés ekonomike té tyre, | £ Nk
Tregumt ne: mw:I l]-hjE-l-Ltl'l;'.l.:il[:l-.l.:-l':-lﬁil o I' 5. : a
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[1.a. Numrii grave dhe t& rejave pérfituese nga aktivitetet e fugizimit 1¢ kapaciteteve |
(trajnime ¢he programe 1€ formimit profesional), ndaré sipas moshés, perkatgsisé l
cinike-kulturore, aftésisé s¢ kufizuar, vendbanimit, lojit té aftésive 1€ pErfituara
{llojit t& tragnimit), etj,

[.1,b. Numri i sipérmarrjeve t8 reja, 1€ themeluara ose & drejiuara nga praté dhe té rejat, té
cilat kané marré mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté perindhés sé Zhatimit 1
Planit Vendor 18 Veprimit pér Baraziné (ijinore (PVVBGI), e ndaré sipas sektoréve
(biznes, bujqési, turizém, teknologji, etj.).

: Fﬁﬁﬁﬁ'a'ﬁdﬁrﬁfﬁﬁim B AP a5 AP LT

Il. Rritja ¢ pjesémarrjes dhe pérfagisimit ¢ grave dhe 18 rejave e (€ rinjve, né (€
pjithe diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin

: vendor. i

ﬁez'uiﬁ-ﬁi.;'ﬁritsh me:

ILa.  Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfaq@simit né vendimmarrjen politike apo
publike, adresojné né ményrén e duhur sfidat dhe steriotipst gjinore ekxstuese,

I b Veprimet q& ndérmerr bashkia né kité drejlim, nxitin zhatimin e legjislacionit né |
Fugi dhe parimet e barazisé ¢ gjithépérishirjes, vecangrisht pér grupet mé pak té

I
I.1. Rritia ¢ pjestmarrjes né vendimmarrjen politike ¢ publike né nivelin vendor, pér |
gratéé dhe 1 rejat, né 18 gjithe diversitetin e fyre. '

Treguesit né nivel objektivi specifik:

IL.1.a. Numri i t8 rejave dhe 8 rinjve, nE 1 gjithé diversitelin & tyre, g& kané pérfunduar
trajnime pér zhvillimin e aftésive udhithegése dhe pér integrmin gjinor né
vendimmanje.

I1.1.b. Pérgindja e grave dhe té rejave drejluese, né 12 gjithé diversitetin e tyre, né strukturat
vendimmarrtse né Bashki, Keshillin Bashkiak, Njgsit# Administrative, Késhillat e
Fshatrave, L.

Fusha e ndérhyrjes:

L. Liri nga té gjitha format e dhuniés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né

| familje.

Rezultatet e pritsh me:

Mla Mekanizmi i Eoordinuar i Referimit kundér dhunés né familje dhe dhunés me baze

gjinore, i fugizear dhe efikas.

[[Lb. Njé brez i ri i barazisé, g lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe

diskriminimin apo disavantazhimin e shum&fishté, i krijuar dhe fugizuar.

Mlc, Veprimet e bashkisé pér ndértimin e komumieteve 18 sigurta, 1€ pagla ¢ |

Ohjektivat specifike:

[1.1. Fugizimi dhe mitja e efikasitctit i Mekanizmit 18 Koordinoar t@ Referimit kundér
dhunés né familje.

[M.2. Zvogélimi i steriotipeve ginore, praktikave & démshme, diskriminimit dhe
disavantazhimit t& shuméfishté, permes edukimit 1 shogirisd me pammet e barazise
giinore dhe promovimit @ Agjendds “Gruaja, Pagja dhe Sigura” dhe-*ﬁg]cn-ﬂ:s

L]
FHED™ *



: “lea, Pm:ua dhe S1guna
']'r&gnmt né nivel nl:uel:tnrl HIH.'JF':L

IM1.1.a. Numri i rasteve & dhungs né familje t&€ denoncuara dhe {8 trajuara nga MKR,
krahasuar me numrin total 1€ rasteve ¢ dhunis n€ familje t& regjistruara nga Bashkia. |

IT1.1.b. Pérgindja e buxhetit 1 bashkisé dedikuar shérbimeve mbéshietése 1 specializuara |
pér rastet e dhuniés né familje dhe dhunés me bazé gjinore. '

111.2.a. Numri i aktiviteteve ndrgjegiésucse t& organizuara nga bashkia pér parandalimin e |
dhunés ndaj grave dhe dhungs n& familje '

111.2.b. Pérqindja e grave, burrave, & rejave dhe 18 rinjve 1 perfshira/périshiré ng aktivitete |
g¥¢ synojné pagen, siguringé dhe ndétimin e komuniteteve 1§ siguta c |
gjithépérfshirése.

' Fusha e ndérhyrjes:
' IV, Integrimi gjinor né politikat vendore.

Rezultatet e pritshme:

IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisgé mbi pErmbushjen ¢ angazhimeve
publike pér barazing gjinore, e rritur ndjeshém.

Lb. PBuxhetimi i pérgjigjshém gjinor i zhatuar né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe |
integrimi gjinor i reflekiuar né palitikat dhe planet e bashkise. '

Ohjektivat spwi[‘ik-! .

V.1, Rritia e pérgjegjshimérisé dhe transparencés sé bashkisé né pErmbushjen e
angazhimeve publike pér barazing gjinore.

IV.2. Zhatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin ¢ pérgjigishém ginor né |
nivel vendor,

Tregu:slt né nivel ul:rjektm specifik:

IV.l.a. Numri i raporteve t8 monitorimit 18 zbatimit & Planit Vendor 8 Veprimit pér |
Barazin® Gjinore, t8 miratvara né Késhillin Bashkiak dhe t¢ publikuara né fagen
zyrtare té bashkisé dhe né Atlasin e MNénshkruesve & Kariés Evropiane pér Barazi,
@ Keéshillit t& Bashkive dhe Rajoneve 1 Evropes (KBRE).

1V.2.a Numri i programeve buxhetore 18 analizuara nén kéndveshtrimin gjinor.

IV.2b. Pérgindja e buxhetit vjetor t&8 bashkisg e dedikuar pér zbatimin ¢ PYVVBGI, dhe
norma vietore e rritjes s€ tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit t8 shpenzuar piir
e gellim.

V. KOSTO PER ZBATIMIN E PVVBGJ 2025 - 2030

Té gjitha aktivitetet ¢ parashiluara né matricén ¢ FVYVBGJ 2025 - 2030 shogérohen edhe me
njé kosto financiare 1# domosdoshme pér zhatimin e tyre, e cila zhérthehet
mbulohet nga veté Bashkia, kosto g8 mbulohet nga donatorét dhe palét e

%

ka nevajé pér t"u siguruar (apo hendeku financiar). F - ';-E'.
/ 1 |:~'|

Eshté ¢ réndEsishme 1€ theksohet se njé pjesé 18 mird & aktivitete Basiiha g m’bulu@'

pérmes angazhimit & burimeve ekzistuese njerfzore ¢ financiare



specialistéve, 1€ cilat / cilét aktualisht marrin nj& page fikse, sallave / ambienteve g€ ka né
pronési pér & zhvilluar altivitete 1€ ndryshme, apo vinien nEé dispozicion 1€ makings dhe
materialeve kancelarike 1 cilat bliken né total pér 18 giithé institucionin), efj. —pra 9& nuk ka
nevajé pér kosto shiesé pasi kéto kosto parashikohen né ményré (& pérvitshme, Megjithaté,
né kété Plan Vendor Veprimi pér Barazing Gjinore 2025 - 2030 evidentohet edhe viera
perkatése e kéti] kontributi, me qéllim q¢ giaté monitorimit dhe vlergsimit t& zhatimit t& 1), 1€
mundésohet viergsimi edhe pirmes kosto-eficencés.

Gjithashtu, &shté e réndEsishme 1& mbahet né konsideratd fakti q¢ kéto pérllogaritie jang birg
pér minimumin & vlerave qé do 18 kérkonte organizimi | aktiviteteve (& propozuara.

i seksionin VI “Matrica e Planit Vendor t§ Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 20307, pér
cilo masé/aktivitet 18 parashikuar, n# kolonén e kostos jepet informacion pér:

2 Vierén fofale 1@ kostos t& zhvillimit t& mas@s/aktivitetit. Kjo kosto @shtd
pérllogaritur si kosto bazé (pra me 2Erat q¥ pirmban zhatimi 1 aktivitetit), ¢ shurngzuar
me pumrin e aktiviteteve té parashikuara pér zbetim pér  gjithe kohézgjatjen e
zhatimit t& PVVBGI.

b, Vlerén ¢ kostos qi¢ mbulohet nga Bashkia, Kétu dubet pasur parasysh se kjo vlerg jo
domosdoshmérisht dshté shtesé né buxhetin e bashkis, ajo mund 18 jeté edhe né
formén e angazhimit 1€ pjesshém 12 specialisteve/specialistéve 18 drejtorive perkatése
(pra disa dité pune ia kushtojné Zbatimit 1€ massg/aktivitetit, brenda pagés mujore qé
kani), ose né formén e kontributit *né natyré (in kindy" pérmes vEnies né dispozicion
i sallave ¢ ambienteve, ctj, Po késhtu, né ato raste kur masa apo veprimi Eshité i
parashiluar si detyrim parsor n# njé tjetér plan veprimi, né lidhje me kostot, &shig
cituar referenca né planin pérkatés, pér t¢ shmangur késhiu mhbivendosjet ni
pérllogaritjet financiare.

¢c. Vlerén ¢ kostos qé mbulohet nga donatorét. Kjo nénkupton gé pér zhvillimin e
masEs/aktivitetit ka njé dakortési paraprake me donatorét mbi kontributin ¢ tybe. ME
lcété rast, jané pérllogaritur si té mbuluara, vetém kostot pér ato aktivitete g ka pasur
njeé dakorlést / marréveshje mes bashkisé dhe donatorit, né momentin e pérgatitjes s
k&tij PYVBGI, Paralelisht, bashkia do vijojé punén pér identifikimin e donatoréve té
ndryshém dhe shtimin ¢ mbéshietjes nga ana e tyre, pErgjaté githé kohEzgjatjes s
zhatimit & kétij PVVBGL

d. Hendeku financiar. Ky ka t& bijé me vlerén ¢ kostos t& pa mbuluar nga asnjé burim
i momentin e miratimit t& kitij plani. Kjo vierd mund t& mbulohet pirmes negocimit
me danatorét, bizneset, OJF t& specializuara, etj., ose mund edhe t& parashikohet
brenda Planeve Buxhetore Afatmesme (PBA) ¢ buxheteve vietore, duke filluar nga
PRA 2026-2028.

Kostol e paraqitura jané orientuese dhe miratimi i kétij Plani Vendor té Veprimit pée Barazing
Giinore 2025 - 2030, (& kostuar, mik néakupton automatikisht edhe buxhefifift € 1. Pr 1§
buxhetuar dhe alokuar fondet pérkatése 8 pErvitshme, pa té cilat zbatimi ukE’Lu PVVBG] ok
merr jet#, Bashkia duhet té perfshijé né parashikimet buxhetore vietore lﬁhé a[‘"glmeérm: edhe
masat ¢ parashikuara né té Né két# kuadér edhe mbéshietja dhe Inﬁlij"n_i nga ﬁfg?ntE_'gralEl-

i
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késhilltare pér sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktiviteteve | masave, pérmes
pérfshirjes s tyre n# buxhete vietore apo afatmesme 18 Bashkis, &shté domosdoshméri.

Me righildmin e pérvitshiém 1 Planit Vendor & Veprimit, duket béré patfetér edhe rishikini
i kostove (& propozaara, bazuar edhe né ményrén ¢ pérfshirjes s tyre né buxhetet vijetore apo
PRA-t e Bashkisé, si dhe né marréveshjet me donatorét apo parinerét e mundshém. Kjo
kérkon njé vEmendje té shtuar sidomos né periudhén e plrgatities s& PBA-ve dhe buxheteve
vietore, pér 1€ pérfshirg nd to masat dhe veprimet ¢ parashikuara né matricén e PVVBGI,
sipas ndarjeve né vite.

Nga perllogaritiet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PVVBGI 2025 - 2030

jané né vierén 14,938,905 lelé. MNga kéto:

. 5,085,859 lek? jant kosto per zbatimin ¢ fushés s& ndérhyres I “Promovimi i t& drejtave
ekonomike, sociale dhe t& punEsimit té denjé, si dhe fugizimi i vajzave, t& rejave dhe
grave, né 1é gjithe diversitetin e tyre”,

. 1,064,496 leké jané kosto pér zbatimin ¢ fushés st ndérhyrjes 11 “Rritja € pjesfmarr)es
dhe pérfagésimit 1 grave dhe t& rejave e 1€ rinjve, nt 12 gjithe diversitetin e tyre, n&
vendimmarrjen politike apo publike ng nivelin vendor™,

- 6,739,248 leké# jang kosto pér zbatimin ¢ fushés s& ndérhyrjes TIT “Liri nga t& gjitha
farmat e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhungs né familje™.

2,049,302 Jeke jant kosto pér zhatimin e fushés s& ndérhynes IV “Integrimi gjinor né
palitikat vendore™.

N totalin e kostos 14,938,905 leké t¢ nevojshme per zhatimin né térési 18 PYVBGI 2025-
2030 pér té gjithe kohézgjatjen e tij:

- 8124981 leké jané kosto gé do t& mbuloken nga Bushkia (me stafin ekzistues dhe
me kontribut nE natyré — salla, mijete, eti.), pra (& cilat nuk Kané mevafé 1f
pirllogariten  si shtesé né  buxhet, sepse  edhe burimet  wjerézore  edhe
infrastrukturore ekzistoné,

- 5,034,633 lekd jané kosto qF mbulohen nga donator# & ndryshem (18 cilét kané
dakordiésuar paraprakisht gjaté pergatitjes s¢ drafi PVVBGI-si).

- 1,798,791 leké joné hendek financiar, pér 1€ cilat bashkia do 1€ lobojé pér gjetien ¢
burimeve financuese, ose do t8 bejé planifikimet e saj shtesé né PBA-tE ¢ ardhshme.

Ohjektivat Ohjektivat Gjithsej Bashlkia | Donatoré t8 | Hendek
strateg ik specifiki Kosto konfirmuar | financiar
2025-2030 | (LekE) {LekE) (LekE)
1. Promovimii | L1 Rritjae 5085859 | 1,514,316 | 3,334,333 237,210
t drejlave aksesit té grave | leké lekE lekz leké
ehkonomike, dhe t8 rejave, né
sociale dhe t& | 1€ gjithé
punésimit té diversitetin e
denji, si dhe tyre, nda
fugizimi i shérbimeve,
vajzave, (8 produkteve dhe !
rejave dhe burimeve |

. 1o
#5% L




grave, né té financiare qé
gjithé ndikojné ni
diversitelin ¢ fugizimin
tvre. ekonomik dhe
pérmirésimin e
situatés
ckonomike &
tvre,
Gjithsej Ohjektivi sfrategjilc 1: 5085859 | 1,514316 | 3334333 237,210
lekié leki leki@ leké
I1. Rritja e IL1. Rritia e 1,064,456 | 269.830 731,500 63,166
piesémarrjes | pjestmarrjes né | ek leke leke leke
dhe vendimmarrjen
pirfagésimit té | politike e
grave dhe té publike ngé
rejave e té nivelin vendor,
rinjve, ni té pér graté dhe
gjithi rejat, né E githé
diversitetin e diversitetin e
tvre, né tyre.
vendimmarrjen
politike apo
publike ni
nivelin vendor. . _
Gjithsej Objektivi strategjik IT: 1,064,436 | 269,830 731,500 63,166
leké lekt leki ek
IIL Liri nga t&¢ | I111. Fugizimi | 3,833,568 | 3,399.768 | 135,800 294,000
gjitha format e | dhe rritja e Tel@ leke leké lek
dhunis ndaj efikasitetit t&
grave dhe Mekanizmit té
vajeave dhe Koordinuar t&
dhunis ni Referimit kundér
familje. dhunés n¥
familje.
I11.2. Zvogelimi i | 2,905,680 | 1,827,165 | 424,000 674,015
steriolipeve lelE lekE leke leki
gjinore,
praktikave t&
demshme,
diskriminimit
dhe
disavantazhimst
té shuméfishtg,
permes edukimil
td shogérisé me
parimet ¢
barazisE ginore 1
dhe promovimit D =
té Agjendés AL ”I EE\
“Gruaja, Pagja ] il P
dhe Siguria” dhe ' ' o,
"W 0




AgjendEs “Rinia,
Paqya dhe
Siguria”,

Giithsej Objektivi strategjik 111

6,739,248
leki

5,216,933
leki

563,500
lek@

968,015
leki

4, Integrimi
gjinor ng
politilcat

IV.1, Riitja e
pérgjegjshmerisé
dhe

1,084,004
leke

594,094

360,000
leké

30,000

vendore. transparenecds sé

bashkisé né
pérmbushjen ¢
angazmeve
publike pér
barazing gjinore.

45,000 leké | 500,400

lek#

IV.2, Zbatimi i
detyrimeve pér
integrimin gings
dhe buxhetimin &
prgjigishém
gjinor né nivel
vendor.

965,208
leké

419,808
lek#

405,000
leki

330 AH)
leki

Gjithsej Objektivi strategiik IV: | 2,049,302

1,113,902
lekE i

leki

TS

VI.RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi | vaportimit pér aktivitetet e zhatnara do & kryhet nga Drejtoria ose Sekfori
pErgiegiés pér zhatimin e aklivitetit tek Komeisioni pér Rarazing Gjinove [ Grupi i
Monitorimit pér shatimin e PVVBGI, g¢ do & ngrilet menjéheré pas miratimir 1 kétif
PYVBGY né nivel ¢ Bashkivé, me pérfagésuese dhe pérfugésues nga secila drejlori né
hashki.

Menjéhert pas miratimit & Planit Vendor & Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030, s
hap i part i zbatimit 8 tj, do 1 hartohen gjithashtu edhe fletét ¢ treguesve me informacionin
gqé duhet 18 mblidhet dhe raportohet né bazé aktiviteti, por edhe né bazé & objektivave
specifike,

Raportimet mbi aktivitetet do t& jen€ periodike (cdo 3 muaj) ose né baze 1€ kirkesés st
Komisionit pér Baraziné Gjinore / Grupit 8 Monitorimit n nivel bashkie, apo Kabinetit té
EryetaresKryetarit,

Raportimet né bazé 1é objektivave specifiké do (& pérgatiten dy herd né vit (gdo 6 muaj).

Monitorimi | zhatimit t& Planit Vendor w# Veprimit pé mivel té objektivave do t& kryhet nga
Komisioni | Mirégenies Sociale, Rinisé, Barazis? Gjinore, Mosdiskrimihiinir, t& Dreftave t&
Njeriut, Marvédhéniet me jashté dhe Integrimin Eveopian, si dhe \andtaret/anémrét e

'-I_ .




Késhillit Bashkiak, Bashkio ka pérgjegjésing 1 pérgatisé dhe pavagesé pér miratim né
Késhillin Bashkiak njé raporf monitorimi ¢do vit.

Raportet ¢ pérgatitira do 18 péreillen edhe tek Aleanca ¢ Grave Késhilitare dhe sipas
nevojéskérkests edhe né Ministring e Shéndeisisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS), te
Ministri i Shietit pér Pushtetin Vendor apo edhe né Agencing e Mbéshietjes st
Vetégeveriges Vendore,

Bazuar né monitorimin ¢ kryer, PVVBGI duhet 8 rishikohet dire pérmirésoliet ngé ményré
periodike, sipas nevojés, goftd edhe gdo mé it nga data ¢ fillimit t& zbhatimit 1 1),




VI,

Fusha & nderhyees

{Ohjekiivt strategiik):
Rezultatet & pritshme:

MATRICA E PLAMIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GHNORE 2025 — 2030

I. PROMIOVING I'TE DREITAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TE PUNESIMIT TE _u_mz._m.. SIOHE FLGIZIMT | VAIZAVE, TE REJAVE DHE GRAVE, NETE

GHTHE DIVERSITETIN E TYRE.

l.a. Veprimet e bashkiss pér té nxitur rritien e pungsimit dhe fugizimin ekonomik t& grave e t& rejave, né 18 gjithé diversitetin e tyre, 18
pErmirésuara ndjgeshém.

I.b. Masat qB synojné nxitien e sipBrmarrijes sé grave dhe té rejave, né té glithé diversitetin e tyre, té pérshtatura me nevojat e tyre specifike.

Dokumentet  kryesore

gé u referohemi:

- Karta Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén vendore - nenet 11, 17, 27,

- Korventa pir Eliminimin e t& gjithé Formave t8 Diskriminimit ndaj Grave {CEDAW] — nenet 11, 12, 13,

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPEA] = fusha kritike 6.

- Kpnventa e KE par Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) —neni 12/6.
- Plani | Veprimit pér Barazing Gjinore | BE (EU GAP 111] — shtylla 111, fushat kryesore tematike 3.3, 3.6,

_m :..n_:.__unﬁ re _“__E mmaa__._n __m___._n..m |SKBGL) 2021 — u_uwn_ n_“__mﬁ_,._mﬁ specifiké |. r 1.2, d w

Baseline: _____m.uz:.ﬂ:________
(2025} {2030)
1.1.3. Mumri i grave dhe té rejave perfituese nga aktivitetet e fuglzimit 18 kapacitetave (trajnime dhe | Do pércaktohet Rritur me 10% | Komisioni pér Barazi
programe té formimit profesional), ndaré sipas mosh8s, pErkatésisé etnike-kulturcre, aftésise sé [2% pdo vit) Glinore né _...m.._m_._u.pum_._.gn____
kufizuar, vendbanimit, lbojit t& aftésive 1& pirfituara (llojit t8 trajnimit), etj. Grupi | Monitorimit 8
PVVBGI;
Komisioni | MirSgenies
1.1.b. Mumri i sipBrmarrjeve & reja, té themeluara ose t8 drejtuara nga graté dhe t8 rejat, 18 cilat kang | Do pércaktohet Rritur me 2.5% | Sociale, Rinise, w.....qu_mw
marré mbéshtetje financiare nga bashiia gjaté perludhés sé zbatimit te Planit Vendor t& Veprimit pér (0.5% cda vit] | Gjinore, Mosdiskriminimit,
Baraziné Gjinore (PYWBGI), & ndaré sipas sektoréve (biznes, bujgisi, turizém, teknologj, et).). té D_.wwﬂm.ﬂm __,:.!._..__r
marrédhéniet me jashté
dhe Integrirmin Evropian, si
dhe anétaret/anétarét e
SEEShillitBashkiak.
MASAT DHE AKTIVITETET ZBATIMI AFATI TREGLES KOSTO Gavw,
HKOHOR py
Pérglegits |  Mbéshtetis _ 2025: | 2026 | 2027 |




kryesor

| 1L.1.1. Trajnime pér Drejtoria e Drejtoria 2026 | 2 trajnime né e 26,000 leke | 26,000 leké | 26,000 leké | 26,000 leké | 26,000 leké
zhvillimin e aftésive Shérbimeve Ekonamike dhe - wik
profesionale pér graté, té | Sociale Menaxhimit 2030 (riga te {nga (mga té [hga té {nga t& cilat
rejat dhe vajzat né sektoré Financiar, Murmri i cilat 6,000 | cilat 6,000 | cilat 6,000 | cilat 5,000 | &000leké
té ndryshéém, perfshirg Cendra personave i |k leké lekE leki bashkia
edhe né fushén e Arsimore, Zyra pérfshirg bazhkia bashkia bashkia bashlia dhe 20,000
teknologjisé dhe Vendore 8 nidaré sipas dhe 20,000 | dhe 20,000 | dhe 20,000 | dhe 20,000 leks
menaxhimit 18 biznesit, Punisimit, OUF, seksit, ieke lake fbit leke donatorg)
organizatat mashés, donatoré] | donatorg) | donatoré) | donatorg)
ndérkombitare vendbanimit,
etnisg,
aftésive, et
1.1.2. informimii rreguilt i | Drejtorlae AZHER, 2025 | 1sesionné 50,396 lekié | 59,396 lekd | 59,396 leke | 59,396 leké | 59,306 leke 09,396 leke
grave/ie rejave dhe Emergjencave, | Drejtoria e - it
burrave/té rinjve mbi Strehimit dhe | Shérbimeve 2030 {bashkia) [bashkia) | (bashkia) | {bashkia] | (bashkia) | (bashkia)
mbéshtetjen gé cfrohet Administrimit | Soclale, Zyra Murmri i
nga Ministria e Bujgésisé | t& Tokés Vendore e personave té
dhe Thyillimit Rural dhe Bujgésore né | Punésimit, QIF, pérfshirg
menyrén e pérfitlmit té Mjisita organizatat ndaré sipas
lkésa] mbéshtetjeja. Administrative | ndérkombé&tare selksit,
moshis,
sendbanimit,
aknisé,
1 aftésive, et].
1.1.3. Fhvillirmi | aftesive Drejioria e AZHBR, 2026 | 2 trajnime né M3 18,792 leké | 18,792 lekE | 18,792 leké | 18,792 lek@ 18,792 leké
profesionale pér graté dhe | Emergjencave, | Drejtoria e - wit
té rejat né fshatra, prmes | Strehimit dhe | Shérbimeve 2030 (bazhkia} {bashkia) (bashiia) {bashkia) {bashkia)
trajnimeve dhe sesioneve | Administrimit | Sociale, Zyra Mumri i I
mbishtetése fokusuar 1 Tokes vendore e personave té 230y
kryesisht te bujgesia, Bujgésore né | Pungsimit, CUF, perfshiri
turizmi d he zhvillimi rural. | Njgsite organizatat ndaré sipas
Administrative | ndérkombétare seksit, _ |
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